
                                                                                                                       1/4

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1351 
Direzione 2 

Servizio Servizi Sociali 
 
 

Determina registrata 
in data 27/12/2023 

 
Oggetto: COPROGETTAZIONE E COGESTIONE IN CONCESSIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE 
- APPROVAZIONE VERBALE FASE B, PROGETTO ESECUTIVO, CONVENZIONE DEFINTIVA ED 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  
 
   
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

-  n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 
-2024 -2025”; 

- n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 

- n° 5 dell’11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – esercizi 2023-2024-
2025”; 

- n° 25 del 29.03.2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Approvazione Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025”; 

-  n° 55 in data 14 giugno 2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025 – Integrazione”; 



2/4

 
- n° 32 del 26.04.2023 ad oggetto: “Approvazione modifica Piano esecutivo di gestione –  2023/2025”; 

 
- n° 66 del 28.06.2023 ad oggetto: “Approvazione seconda modifica Piano esecutivo di gestione – 
esercizi 2023-2024-2025”; 
 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
con determinazione dirigenziale Direzione 2 n° 1029 del 02.11.2023 è stata indetta un’istruttoria pubblica 
finalizzata all’individuazione di un soggetto idoneo alla coprogettazione per la gestione in concessione 
del servizio di Asilo nido comunale per il periodo 2024/2033 ai sensi della legge regionale 42/2012, del 
d.lgs 117/2017, del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 2021 e, laddove 
richiamato, in base alle disposizioni del vigente codice dei contratti (d.lgs 36 del 2023); 
con la medesima determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti della procedura da svolgersi 
tramite il portale telematico di e-procurement “Traspare” in uso al Comune di Loano; 
il termine ultimo per la presentazione delle proposte è stato fissato in data 03.12.2023 ore 23:59; 
entro tale termine è stata presentata la candidatura da parte di un solo soggetto, FONDAZIONE S. 
STELLA – L. GROSSI, con sede legale in Loano, Via Delle Caselle, 2, P.IVA: 01254190091;  
con determinazione dirigenziale Direzione 2 n° 1172 del 04.12.2023 è stata nominata la commissione 
giudicatrice per la valutazione della proposta tecnica presentata, nelle persone di: 
   dott.ssa Marta Gargiulo, Dirigente Area 2, Presidente  
   dott.ssa Chiara Pizzignach, Funzionario con incarico di E.Q. Servizi Sociali, Commissario;  
   dott.ssa Laura Mellone, Funzionario Assistente Sociale, Commissario; 
in data 06.12.2023 si è proceduto all’apertura delle buste amministrativa, tecnica ed economica; 
con determinazione dirigenziale n. 1209 in data 11.12.2023 è stata individuata la Fondazione Simone 
Stella Leone Grossi quale soggetto idoneo ad avviare la fase B di coprogettazione con l’obiettivo di 
giungere ad un progetto esecutivo che individui nel dettaglio gli obiettivi da conseguire, gli elementi e le 
caratteristiche di innovatività, sperimentali e migliorative del servizio, la definizione di dettaglio 
dell’assetto organizzativo tra il Comune di Loano ed il gestore, i costi, il progetto educativo da sottoporre 
per l’accreditamento (ovvero per la sua conferma), l’immobile ove svolgere il servizio, sue caratteristiche 
e gli interventi manutentivi e migliorativi sullo stesso, la continuità nell’impiego del personale attualmente 
operante, la gestione dei servizi di ristorazione; 
 
che il candidato, in ottemperanza all’avviso pubblico, è stato convocato dal RUP per la data del 19 
dicembre 2023; 
 



                                                                                                                       3/4

che come da verbale n.1 in data 19 dicembre 2023, verbale n. 2 in data  22 dicembre 2023, verbale n. 3 
in data 27 dicembre 2023 allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale l’attività di 
coprogettazione ha condotto alla stesura del progetto esecutivo  nonché della convenzione definitiva 
entrambi allegati (ad eccezione dei documenti allegati ai medesimi che contenendo anche dati sensibili 
vengono conservati agli atti d’ufficio) definendo la Fondazione Simone Stella Soggetto idoneo alla 
gestione dell’asilo nido comunale alle condizioni di cui all’avviso pubblico emesso dall’amministrazione; 
 
Tutto ciò premesso  
 
RICHIAMATI gli artt.107 e  147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 328/200 
VISTO il Dlgs 117/2017 
VISTE le leggi regionali 6/2009 e 42 del 2012 
 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE gli allegati verbali n.1 , 2, 3 della FASE B della coprogettazione per la gestione 
dell’asilo nido comunale; 
 
DI APPROVARE il progetto esecutivo della coprogettazione e la bozza di convenzione definitiva per la 
gestione del servizio allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale (i cui allegati, 
contenendo anche dati sensibili, risultano conservati agli atti d’ufficio); 
 
DI DISPORRE l’affidamento della gestione dell’asilo nido comunale alla Fondazione Simone Stella 
Leone Grossi per  10 anni alle condizioni di cui al progetto esecutivo e convenzione come sopra 
approvata; 
 
DI PROVVEDERE a rendere noti gli esiti della procedura sul portale Traspare e  nella sezione 
amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 
DI DEMANDARE all’ufficio contratti la sottoscrizione della convenzione autorizzando fin d’ora eventuali 
integrazioni/modifiche di stile finalizzate a tali adempimenti 
 
DI DISPORRE la successiva trasmissione all’ANAC della convenzione; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 



4/4

dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Servizi Sociali  
Marta Gargiulo 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


